وَمَا أَرْسَلْنَا مِنْ قَبْلِكَ إِلَّا رِجَالًا نُوْحِي إِلَيْهِمْ مِنْ أَهْلِ الْقُرَى ط (یوسف: ۱۰۹) (۱)

اور (اے نبی) آپ سے پہلے ہم نے جو رسول بھیجے وہ مرد ہی تھے جن تک ہم اپنی وحی کرتے تھے یہ شہر کے لوگ تھے۔

اس موقع پر بلاشبہ ”قرئیہ“ کی جمع ”قرئی“ سے مراد شہر ”مدینہ“ ہے۔ (۲) لیکن آیت

۱۔ دیکھئے: تفسیر ابن کثیر ۲/۳۸۳، مکتبہ تجاریہ کبریٰ، مصر ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۷ء۔

۲۔ الراغب الاصفہانی م ۵۵۰۲ مفردات القرآن ۴/۴۱۲، مطبعۃ مہدیہ، مصر ۱۳۲۶ھ۔

کریمہ سے یہ استدلال پوری طرح کفایت نہیں کرتا۔ اس لئے کہ اس کے ساتھ ہی قرآن کی دوسرے موقع پر صراحت ہے کہ:

و ان من امة الا خلا فيها نذير ط (فاطر: ۲۴)

اور جو بھی امت رہی ہے اس میں کوئی نہ کوئی ڈرانے والا ضرور رہا ہے۔

(۲) سمجھ دار انسان کی پہچان یہ بتائی گئی ہے کہ وہ اپنے بھائی بندوں کے ساتھ حسن سلوک کرے اور اپنے زمانہ کے لوگوں کی خاطر مدارات کا اہتمام کرے، ساتھ ہی اپنے وطن کے لئے اس کا دل ہمیشہ بے چین رہے۔ (۳) دوسرے کہنے والے کا کہنا ہے کہ زیرک انسان اپنے وطن کے لئے ویسے ہی بے چین ہوتا ہے جیسے کہ اچھی نسل کا گھوڑا اپنے کھونٹے

۳۳۱: کبریت احمدی الدین ابن عربی ۶۳۸ھ / ۱۲۴۰ء: کتاب محاضرة الارار و مسامرة الاخير في الايات والنوار الاخبار ۲/ ۲۳۵-۲۳۶، مطبعة السعادة، مصر، طبعہ اولیٰ ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۶ء۔ اس موقع پر اس مضمون کے دوسرے اقوال و اشعار بھی ہیں۔ جنہیں طوالت سے بچنے کے لئے قلم انداز کیا گیا ہے۔

☆ اتر کو اقوالی بخبر الرسول ﷺ ☆ حدیث شریف کے مقابل میرے قول کو چھوڑ دو (بوحنیفہ) ☆